
D 
CIUDAD DF M XICO 

y .3e ■ 
roeld: 

(1. 
reií V.o 

Ciudad de México, a 

Expediente: PAOT 2017-116 SOT-512 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

21 JUL 2017, 
La Subprocuraduría 
Territorial a la Ciudad 
BIS 4 fracciones I y X,  
y del Ordenamiento T:  
su Reglamento; habi 
1160-SOT-512, relaci•  
presente Resolución c 

ANTECEDENTES 

e Ordenamiento Territorial de la Procuraduría Am 
e México, con fundamento en los artículos 5 fraccio 

21, 27 fracción III y VI, 30 BIS 2 de la Ley Orgánica d 
r(torial a la Ciudad de México, 4 fracción IV, 52 fracci 
ndo analizado los elementos contenidos en el expe 
ado con la denuncia presentada ante este Organis 
nsiderando los siguientes: 	  

ental y del Ord namiento 
es I y XI, 6 fra ón IV, 15 
la Pr curadurí 	mbiental 

n I, y 01 prime árrafo de 
lente úmero Á OT-2017- 
o des entraliza 	emite la 

Con fecha 27 de abril 
Acceso a la Informad 
solicitar la confidenc 
incumplimientos en 
belleza en el inmuebl 
Axomiatla, Delegació 
2017. 	  

Para la atención de I 
información y visitas 
denunciante sobre dic 
I, III, IV, V, VII, VIII 
Ordenamiento Territor 

de 2017, una persona que en apego al artículo 186 e a L 
n Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de 3X CO, 

lidad de sus datos personales denunció ante sta I 
teria de desarrollo urbano (uso de suelo), por las ctivid 
ubicado en calle Ursus lote 24, manzana 15, o nú ero 2 

Álvaro Obregón, la cual fue admitida mediante Acuer o de 

denuncia presentada, se realizaron reconocimiento 
ce verificación a las autoridades competentes y 
as diligencias, en términos de los artículos 5 fracción 
IX 25 Bis y 25 Bis de la Ley Orgánica de la Pr 

I a la Ciudad de México, así como 90 de su Reglame 

de h chos, so icitudes de 
se in ormó a la persona 
VI 15 BIS 4, 2 racciones 
uradyría Ambier tal y del 

to, 	  

y de Trar parencia, 
ejerció s erecho a 
stitución, presuntos 
des de n salón de 

Coloni Lomas de 
cha 08 e mayo de 

ANÁLISIS Y VALOR • IÓN DE LAS PRUEBAS Y DISPOSICIONES JURÍD CAS PLICAB 

En el presente expedi 
de suelo), como lo es 
de Desarrollo Urbano 

r te, se analizó la normatividad aplicable a la materi 
a Ley de Desarrollo Urbano de la Ciudad de México 
ara Alvaro Obregón vigente. 	  

de desarrollo urbano (uso 
el Pr?  rama Délégacional 

   

ES 

Durante el reconocimi 
ubicado en calle Ursu 
Álvaro Obregón, se co 
un establecimiento co 
operación en los dos n 

En este sentido, de lo- hechos denunciados, las pruebas recabadas y la nor at vid d aplicable se tiene 
lo siguiente: 

1.- En materia de des rrollo urbano (uso de suelo) 

nto de hechos realizados por personal adscrito a e 
lote 24, manzana 15, o número 24, Colonia Lomas 

stató la existencia de un inmueble de dos niveles de 
giro de salón de belleza denominado "Femme Homm 

veles. 	  

Procurad:1r ia ~bien 

te Ent dad en el nmueble 
de A omiatla, Delegación 
'tura, n el que pe observó 
e", el cual se enci entra en 



CDMX 
CIUDAD DE MÉXICO 

Expediente: PAOT-2017-1160-SOT-512 

De la consulta realizada al SIG-SEDUVI, se tiene que al predio investigado le corresponde la 
zonificación H 3/50 (Habitacional, 3 niveles máximos de construcción, 50% mínimo de área libre), donde 
el uso de suelo para salón de belleza no se encuentra permitido en la tabla de usos de suelo del 
Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Álvaro Obregón vigente. 	  

Cabe señalar, que el "Acuerdo por el que se establece el programa de Regularización del Uso del Suelo 
de Establecimientos Mercantiles de hasta 100.00 rY12"  de superficie construida, cuyos giros sean Abasto 
y Alimento, Venta de Productos Básicos y de Especialidades, Administración y Asistencia Social, de 
bajo impacto urbano" publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el día 19 de junio de 2014, 
para efectos de obligatoriedad y cumplimiento por parte de particulares y autoridades", prevé que el uso 
de suelo para salón de belleza se encuentra permitido. 	  

Por otra parte, personal adscrito a esta Subprocuraduría consultó el programa digital Google Maps 
utilizando la herramienta Street View, mediante la cual se identificó que el inmueble denunciado cuenta 
con una superficie de desplante de 116.40 m2, obteniendo como superficie total de construcción de 
232.8 m2  equivalente a la superficie ocupada para la actividad ya que se lleva a cabo en los dos niveles 
del inmueble. 	  

En razón de lo anterior y de las gestiones realizadas por esta Entidad, la Coordinación de Verificación 
Administrativa del Instituto de Verificación Administrativa de la Ciudad de México, instrumentó visita de 
verificación en materia de desarrollo urbano (uso de suelo), en fecha 26 de mayo de 2017, bajo el 
número procedimiento INVEADF/OV/DUYUS/1462/2017, con la finalidad de que las actividades que se 
realizan en el inmueble objeto de denuncia se lleve a cabo en máximo 100.00 m2  permitidos, tal y como 
lo prevé el Acuerdo por el que se establece el Programa de Regularización de Uso de Suelo de 
Establecimientos Mercantiles de bajo impacto, publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el 
día 19 de Junio del 2014. 	  

En virtud de lo anterior, las actividades de salón de belleza que se realizan en el inmueble ubicado en 
calle Ursus lote 24, manzana 15, o número 24, Colonia Lomas de Axomiatla, Delegación Álvaro 
Obregón, no se apega a la tabla de usos de suelo del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano 
para Álvaro Obregón vigente, sin embargo, dicha actividad se encuentra permitida por ser de bajo 
impacto conforme al "Acuerdo por el que se establece el programa de Regularización del Uso del Suelo 
de Establecimientos Mercantiles de hasta 100.00 n12"  de superficie construida, cuyos giros sean Abasto 
y Alimento, Venta de Productos Básicos y de Especialidades, Administración y Asistencia Social, de 
bajo impacto urbano" publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el día 19 de junio de 2014 
para los efectos de obligatoriedad y cumplimiento por parte de particulares y autoridades". Por lo que 
corresponde a la Coordinación de Substanciación de Procedimientos del Instituto de Verificación 
Administrativa de la Ciudad de México, substanciar el procedimiento INVEADF/OV/DUYUS/1462/2017, 
con la finalidad de que las actividades que se realizan en el inmueble objeto de denuncia se lleve a cabo 
en una superficie máxima de 100.00 m2  tal y como lo prevé el citado acuerdo, imponiendo las medidas y 
sanciones procedentes. 	  

Cabe señalar que el estudio de los hechos denunciados, y la valoración de las pruebas que existen en 
el expediente en el que se actúa, se realiza de conformidad con los artículos 21 segundo párrafo y 30 
BIS de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de 

Procuraduría Ambiental y del 
Subprocuradi, 



D 
Expediente: 

y 94 primer p rrafo del Reglamento de la Ley Orgáni 
edimientos Civiles para la Ciudad de México, de aplic 

CIUDAD D 

PAOT 2017-11 

el cita a, y 327 fr 
ción upletoria 

XICO 

SOT-512 

cción II y México, 90 fracción X 
403 del Código de Pr'  

RESULTADO DE LA NVESTIGACI 

2. De la consulta 
zonificación H 
libre), donde e 
de suelo del P 

1. Durante el re'  
inmueble ubic 
Axomiatla, Del 
de altura, en 
"Femme Hom 

°nacimiento 
do en calle 
gación Álvar 
I que se obs 
e", el cual se 

realizada al 
3/50 (Habita 
uso de suelo 

rama Deleg 

• 

O 

1 

N 

e hechos realizados por personal adscrito a esta En 
Ursus lote 24, manzana 15, o núme -o 24, Colonia 
Obregón, se constató la existencia de an inm eble de 

rvó un establecimiento con giro de salén de belleza 
ncuentra en operación en los dos niveles. 

IG-SEDUVI, se tiene que al predio inv.siga o le corre'  
ional, 3 niveles máximos de construcción, 5 % míniM 
ara salón de belleza no se encuentra pf.,rmitid 
cional de Desarrollo Urbano para Álvar Obre ón vigen 

en la ta 

ad en el 
mas de 

s niveles 
ominado 

ponde la 
de área 
de usos 

3. Al establecimi 
el programa d 
100.00 rr12"  de 
Básicos y de 
publicado en I 
de obligatorie 
uso de suelo p 

to mercantil bjeto de investigación le aplica el "Acuei do po 
Regularización del Uso del Suelo de Establecimie tos 

uperficie construida, cuyos giros sean Abasto y Alir ento, 
Especialidades, Administración y Asistencia Social, de b 
Gaceta Ofici I de la Ciudad de México el día 19 de j in o d 
d y cumplimi nto por parte de particulares y autoridades" 
ra salón de b Ileza se encuentra permitido. 	 

el que s 
ercantile 
Venta d 
jo impa t 
2014, pa 
I cual pre 

stablece 
e hasta 

roductos 
urbano" 
efectos 

é que el 

4. Personal adsc 
herramienta St 
una superficie 
232.8 m2, mis 

5. Corresponde a 
Administrativa 
I N VEAD F/OV/ 
se realizan e 
superficie de c 
Regularización 
la Gaceta Ofici 
sanciones pro'  

o a esta Sub 
eet View, me 
e desplante e 

a que corresp 

a Coordinaci 
de 	la 

UYUS/1462/2 
el inmueble 

nstrucción tal 
de Uso de Su 
I de la Ciuda'  
•dentes. 	 

rocuraduría consultó el programa digital Goog e Maps 
iante la cual se identificó que el inmue le denunciado 
e 116.40 m2, obteniendo como superfic e tata de cons 
nde a la superficie destinada para el use) ce salón de b 

n de Substanciación de Procedimientos lel Instituto de 
Ciudad 	de 	México, 	substanc ar 	el 	pro° 
17, con la finalidad de que las actividac s de alón de Ip 

objeto de denuncia se lleve a cabo n má imo 10Q. 
como lo prevé el Acuerdo por el que se esta lece el Pro 

lo de Establecimientos Mercantiles de bao impacto, pu 
de México el día 19 de Junio del 2014 imporiendo las 

zando la 
ente con 
cción de 
za. 

ificación 
dimiento 
leza que 

m2  de 
rama de 
icado en 
edidas y 

La presente resolucii  
investigación y al estu 
resultado de la mis 
substancien otras auto 

n, únicament se circunscribe al análisis de los hechos admitidas 
io de los documentos que integran el expediente en el que s actúa, po 

se emite =n su contexto, independientemente de os procedim 
idades en el Émbito de sus respectivas competencias. 

li 
n 	. 	 Ori 

rocura 
Pr011tilenie, 1err 
jun:1 dtlOrdelE 

t.1 

para su 
lo que el 
tos que 



CDMX 
CIUDAD DE MÉXICO • 

Expediente: PAOT-2017-1160-SOT-512 

En virtud de lo expuesto, de conformidad con los artículos citados en el primer párrafo de este 
instrumento es de resolverse y se: 	  

RESUELVE 

PRIMERO.- Téngase por concluido el expediente en el que se actúa, de conformidad con lo previsto en 
el artículo 27 fracción III, de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial 
a la Ciudad de México. 	  

SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución a la persona denunciante y a la Coordinación de 
Substanciación de Procedimientos del Instituto de Verificación Administrativa de la Ciudad de México.---- 

TERCERO.- Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos Jurídicos para 
su archivo y resguardo. 	  

Así lo proveyó y firma el Licenciado Emigdio Roa Márquez, Subprocurador de Ordenamiento Territorial 
de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamient Territorial a la Ciudad de México. 	  

Proatr.arinriu Ambiental y dei Ordenamiento Territorial de la CDMX 
Subprocuraduria de Ordenanliento Territariái 

2;712. 
Ce,: Rema Sur. Del titiaelle.,:o,: 

v•:;, 
4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

